Nel prendere in considerazione quest'aspetto della produzione attribuita al varesino, si deve inoltre tenere presente che l'attenzione puntuale alle vicende e agli errori dell'eresia catara resta particolarmente viva in Italia anche negli anni '70 del secolo, come dimostrato dai sermoni di Adenolfo di Anagni il quale, cita un episodio avvenuto a Viterbo nel periodo in cui Giovanni Gaetano Orsini vi esercitò la funzione inquisitoriale (1262-1277)<sup>203</sup>, mentre altrove, e soprattutto a Parigi, dopo un periodo di forte interesse tra il 1210 ed il 1240, l'eresia catara sparisce gradualmente dai sermoni, sempre più soppiantata da citazioni sulle "genealogie ereticali" e memorie tratte dai Padri, Agostino *in primis*.

Lungi tuttavia dal porsi direttamente a confronto con gli eretici, Sovramonte sembra intenzionato a mostrare ai possibili *credentes*<sup>204</sup> o anche semplici ascoltatori, l'erroneità delle dottrine da loro diffuse.

La forza delle argomentazioni di Sovramonte è data dalla sensazione che, tra il possibile pubblico presente ai suoi sermoni, vi sia qualcuno di questi che sembrano essere patarini ed il frate si senta in obbligo di controbattere alle dottrine da lui diffuse in modo preciso e puntuale. E' quanto capita, per esempio, a proposito di Giovanni il Battista in due occasioni, entrambe nella terza domenica d'Avvento<sup>205</sup>.

Nel primo, comunque, si hanno affermazioni più esplicite rispetto al secondo, come, per esempio:

---

<sup>201</sup> Sul problema della definizione dei contenuti di una predicazione antiereticale nei primi frati minori si veda: MARIANO D'ALATRI, *I francescani e l'eresia*, p. 247-252.

<sup>202</sup> In questo Sovramonte segue la concezione di San Bernardo, cfr. SANCTUS BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Super Cantica Cantorum* e IDEM, *Sententiae* Sull'eresia nell'opera dell'abate di Chiaravalle, si veda: LECLERCQ, *L'hérésie d'après les écrits*, p. 12-26.

<sup>203</sup> BÉRIOU, *L'avènement*, p. 356.

<sup>204</sup> Sulla categoria dei *credentes* si veda: MARIANO D'ALATRI, *"Eresie" perseguite dall'inquisizione*, p. 214-216.

<sup>205</sup> SCHNEYER, *Repertorium*, IV, p. 514, 2/T3 e 5/T6. Rispettivamente Ald. 2ra-2vb e 4ra-4va.

*Hoc dicunt heretici: Iohannes dubitavit cum misit discipulos interrogare Ihesum: «Tu es qui venturus est an alium expectamus?» et revertentibus discipulis, preoccupatus morte in dubitatione mortuus est et sic dampnatus est. Ad quod sic est respondendum, scilicet quod non sequitur: “interrogavit ergo dubitavit, quia omnis interrogatio est dubitatio”, quod patet ut Christus interrogatur dicens: Cuius est numisma census? Ergo dubitavit. Non est verum, vel probatur quod dubitavit, ergo mortaliter peccavit. Non sequitur, quia omnis interrogatio sive dubitatio dampnosa, sicut patet in Thoma, sed, o sceleratissimi heretici, etsi dubitatio Iohannis esset dampnosa, non habetis in evangelio quod in hac dubitatione defunctus fuerit, immo nuntii eius ad eum reverti potuerunt et sibi rennuntiare. Et si dicitis quod ante adventum nuntiorum preoccupatus fuerit morte, ergo male precepisset Iesus dicens: «Ite rennuntiate Iohanni» quod numquam potuisset, fecisse, si premortuus fuisset, ei sic Ihesus impossibile precepisset, et sic non fuisset iugum eius suave, sed importabile. Non ergo Iohannes dubitavit, sed discipuli dubitabant.*